
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N ° .   2 0  d e l  2 4 / 0 2 / 2 0 2 1

O g g e t t o:  P rog e t to  COME STAI? Op por t u ni t à  e d u c a tive  p e r  favori r e  il 
b e n e s s e r e  di b a m bini/e  con  dis a bilit à  (e  no n)  n ella  sc uola  p ri m a ria  - 
P rovve dim e n ti  

L’anno  2 0 2 1  il gio rno  2 4  d el  m e s e  di  Fe b b r aio  alle  o r e  1 2:30  si  è  r i uni t a  
la  Giun t a  Co m u n ale  di C a m po g alliano. La s e d u t a  si è  svolt a  in  videoconfe r e nz a  
avvale n dosi d el sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t .  
Sono  in t e rve n u ti:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 TEBASTI DANIELA
ASSES SORE

P 

3 MES SORI MARCELLO
ASSES SORE

P 

4 ZACCARELLI LUISA
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  61  del  28/12/2020  ad 
oggetto:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.   123  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI."Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 
legge 102/2009";

- lo statuto comunale;
- il  Regolamento  del  Comune  di  Campogalliano  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 

contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione di  vantaggi  economici  a  favore di 
persone ed enti pubblici e privati (art. 12 L. 241/1990), approvato con deliberazione del 
C.C. n. 22 del 09/03/1995;

Richiamata la richiesta di contributo ID ROL 21015 inviata dal Comune di 
Campogalliano  alla  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Modena  in  data  31/07/2020 
relativamente alla partecipazione al bando Personae 2020, con il  progetto “COME STAI? 
Opportunità educative per favorire il benessere di bambini/e con disabilità ( e non ) nella 
scuola primaria” che prevede, in occasione del ritorno a scuola nell’anno scolastico 2020-
2021, una particolare attenzione alle situazioni di alunni/e con disabilità, come momento 
importante  per  il  benessere  dell'intera  comunità,  con  l’intento  di  supportare,  mediante 
un'attenta e sempre più responsabile relazione educativa, tale momento attraverso alcuni  
progetti che riguardino il rapporto con l'ambiente ( outodoor education), il corpo e l'attività  
sportiva o specifiche tecniche di gestione di particolari tipologie di disabilità quali l'autismo, 
per  aiutare  la  comunità  intera  al  recupero  di  percorsi  sia  didattici  che  educativi  e  di 
socializzazione; 

Dato atto che il  progetto “COME STAI?” prevede  una durata dal 14.09.2020 al  
30.06.2021 e un costo complessivo pari a €  167.000,00, di cui € 90.000 come costi di 
personale e collaborazioni e €  77.000 come acquisizioni di servizi,  e che il  contributo 
richiesto  alla  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Modena  è  stato  pari  al  20,36  %, 
corrispondente a € 34.000; 

Viste 
- la comunicazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena (prot. n. 288.8 A), 
assunta agli atti del prot. comunale con n. 4878 del 02.10.2020, con la quale, in relazione 
alla partecipazione al bando Personae 2020 con il progetto “COME STAI?”, si informava 
che sulla base del punteggio ottenuto dal progetto, il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione aveva disposto di  assegnare il  contributo di € 23.800,00 e che essendo il  
contributo concesso  inferiore alla somma richiesta, la Fondazione concedeva la possibilità 
di rimodulare il costo totale del progetto; 

-  la  lettera  a  firma  della  sindaca  con  la  quale  si  informava  la  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio  di  Modena  di  non  avere  intenzione  di  rimodulare  il  costo  complessivo  del 



progetto,  provvedendo a  garantire  la  copertura  dei  costi  del  progetto,  con risorse  del 
Comune di Campogalliano; 

Dato  atto  che  il  progetto  “COME  STAI"  prevede  il  coinvolgimento  di  alcune 
associazioni del territorio, ossia la Coop. Sociale Lune Nuove di Campogalliano, attraverso 
il  Progetto  di  Mindfulness Compassion Ambientale-  laboratorio  Permanente di  Outdoor 
Education sia a scuola che presso la fattoria della cooperativa sita a Campogalliano, per 
un totale di € 3.000, l’associazione CSI di Modena-sede di Campogalliano, attraverso un 
Percorso di attività sportiva inclusiva, con attività motoria per bambini/e con disabilità e 
tutoraggio agli insegnanti per implementazione di competenze specifiche dedicate, per un 
totale  di  €  2.500,  l’associazione  “Sopra  le  Righe-dentro  l’Autismo”,  afferente  al  
coordinamento  provinciale  Autismo,  attraverso  un  Workshop  per  insegnanti  e  attività 
individualizzate a favore di bambini con autismo, per un totale di € 2.000 e infine l’ASD 
Circolo  Polisportiva  di  Campogalliano,  con  un  percorso  di  avvicinamento  alla  pratica 
sportiva per alunni con disabilità (e non), per un totale di € 1.500;

Stabilito  di  coprire  direttamente  le  spese  relative  ai  progetti  di  cui  sopra, 
concedendo un contributo alle Associazioni nominate, per un totale di € 9.000; 

Dato atto che la spesa di € 9.000 trova copertura sul cap. 26274/445 “Trasferimenti 
correnti  a  Istituzioni  sociali  private  –  Sport”  del  PEG  2021,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza, dovendo provvedere 
all’assunzione degli atti necessari all’erogazione del contributo concesso; 
      
    Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

    Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti n. ;

per  le  motivazioni  indicate  dettagliatamente  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, 

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti n. 4;

DELIBERA

1) di provvedere a garantire la copertura necessaria dei costi  del progetto “COME 
STAI?  Opportunità educative per favorire il benessere di bambini/e con disabilità 
( e non ) nella scuola primaria”,  che prevede, in occasione del ritorno a scuola 
nell’anno scolastico 2020-2021, una particolare attenzione alle situazioni di alunni/e 
con disabilità, come momento importante per il benessere dell'intera comunità, in 
quanto  non è possibile, immaginare come, a tanti mesi di distanza dalla chiusura 
forzata  per  il  lockodown  dovuto  all'emergenza  epidemiologica,  possano  stare  i 
bambini/e, le loro famiglie e gli  insegnanti,  con l’intento di  supportare, mediante 



un'attenta e sempre più responsabile relazione educativa, tale momento attraverso 
alcuni progetti  che riguardino il  rapporto con l'ambiente ( outodoor education),  il 
corpo e l'attività sportiva o specifiche tecniche di gestione si particolari tipologie di 
disabilità quali l'autismo, per aiutare la comunità intera al recupero di percorsi sia 
didattici che educativi e di socializzazione; 

2) di concedere un contributo alle seguenti associazioni: 
-  Coop.  Sociale  Lune  Nuove  di  Campogalliano,  per  il  Progetto  di  Mindfulness 
Compassion Ambientale- laboratorio Permanente di Outdoor Education sia a scuola 
che presso la fattoria della cooperativa sita a Campogalliano, per un totale di  € 
3.000, 
- Associazione CSI di Modena-sede di Campogalliano, per  il percorso di attività 
sportiva inclusiva, con attività motoria per bambini/e con disabilità e tutoraggio agli 
insegnanti per implementazione di competenze specifiche dedicate, per un totale di 
€ 2.500, 
-  Associazione  “Sopra  le  Righe-dentro  l’Autismo”,  afferente  al  coordinamento 
provinciale Autismo, per  un Workshop per insegnanti e attività individualizzate a 
favore di bambini con autismo, per un totale di € 2.000; 
- ASD  Circolo Polisportiva di Campogalliano, per un percorso di avvicinamento alla 
pratica sportiva per alunni con disabilità (e non), per un totale di € 1.500;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  9.000  trova  copertura  trova  copertura  sul  cap. 
26274/445  “Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  sociali  private  –  Sport”  del  PEG 
2021, che presenta sufficiente disponibilità;

4) di  dare  incarico  al  Responsabile  del  Settore  IV  di  provvedere  con  successiva 
determinazione ad assumere l’impegno di spesa;

5) di adempiere a quanto prescritto dall'art. 26 del D.lgs.33/2013, come modificato dal 
D.lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  dell'Ente,  alla  sezione 
Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi e sussidi”.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni 
che qui si devono intendere integralmente richiamate;

A seguito di apposita votazione, espressa in forma palese, conclusasi a voti unanimi e 
favorevoli, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 7/02/20 2 1  al  
gio r no  1 4/03/20 2 1.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi


